
Pag. 1/6 1

  

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER L’INDIVIDUAZIONE DI SPONSOR A CUI AFFIDARE LA VALORIZZAZIONE E 
MANUTENZIONE DI AREE DESTINATE A VERDE PUBBLICO DI PROPRIETA’ 
COMUNALE , SITE ALL’INTERNO DI ROTATORIE STRADALI, AIUOLE, ED AREE 
SPARTITRAFFICO 
 

Ufficio proponente: Servizio Verde Pubblico e Parchi 

Settore proponente: Settore Sostenibilità Ambientale e Transizione Ecologica 

Responsabile del Settore: Arch. Emilia Fino 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 191 del 20/11/2023 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 2337 del 20/11/2023 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/6 2

 IL DIRIGENTE

VISTI:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 31/03/2023 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) riferito al triennio Sezione Operativa 
(SeO) 2023/2025, in cui è ricompreso il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2023/2025 – Elenco annuale LL.PP. 2023, da ultimo aggiornato con Delibera di C.C. n. 124 
del 21/09/2023;

- la deliberazione di C.C. n. 51 del 06/04/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario per gli esercizi 2023/2025 – annualità 2023;

- la deliberazione di G.C. n. 304 del 20/04/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025;

- il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) del Comune di Pescara per il triennio 
2023/2025, da ultimo aggiornato giusta deliberazione di G.C. n. 808 del 26/10/2023;

- la Delibera di G.C. n. 505 del 22/06/2023 con oggetto “Misure organizzative straordinarie - 
Modifica al Regolamento uffici e servizi, alla macrostruttura di cui alla D.G.C. n. 314 del 
28 aprile 2023 e al relativo funzionigramma”;

- il Decreto del Direttore Generale n. 35 del 23/06/2023 con oggetto “Presa d’atto 
microstruttura Ente e relative declaratorie approvate con Decreto direttoriale n. 35 del 
23/06/2023”;

- la deliberazione di G.C. n. 511 del 23/06/2023 con la quale si è preso atto della nuova 
Microstruttura dell’Ente;

- il Decreto Sindacale n.13 del 30/06/2023 di attribuzione dell’incarico di Dirigente del 
Settore Sostenibilità Ambientale e Transizione Ecologica all’Arch. Emilia Fino ;

Premesso che:
- il Programma di Governo dell'Amministrazione Comunale, approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 90 dell’01 luglio 2019, prevede tra le principali linee di intervento la 
valorizzazione delle funzioni ecologiche e biologiche del verde urbano, al fine di favorire 
l’ossigenazione interna di aggregati urbani vasti e compatti, oltre che di riscoprire il ruolo 
specifico delle componenti naturali nella costruzione e nell’uso della città;

- l‘Amministrazione Comunale intende migliorare la manutenzione e cura delle aree verdi 
favorendo e  privilegiando l’affidamento, con apposite convenzioni, ai fruitori e agli eventuali 
erogatori di servizi che insistono su queste per la realizzazione di investimenti di interesse 
pubblico da parte di soggetti privati;

-  l’Amministrazione Comunale considera il verde pubblico un bene comune da tutelare e che 
nell’ambito delle proprie politiche, anche a fronte delle sempre più stingenti norme in tema di 
razionalizzazione e stabilizzazione della finanza pubblica, ritiene opportuno promuovere 
iniziative volte ad ottimizzare le risorse disponibili anche attraverso il coinvolgimento dei 
cittadini, delle associazioni, delle cooperative sociali e del mondo imprenditoriale;

- il sistema delle aree verdi cittadine, quale patrimonio ambientale legato all’identità dei luoghi, 
riveste un’importante funzione culturale, paesaggistica e sociale poiché contribuisce a 



Pag. 3/6 3

migliorare il microclima e a ridurre il degrado urbano, elementi fondamentali per la qualità 
della vita urbana e per la salute pubblica;

-  l’Amministrazione Comunale,, in linea con le indicazioni della Commissione europea 
contenute nel Pacchetto Clima “Fit for 55”, intende intraprendere un percorso virtuoso al fine 
individuare le azioni necessarie volte a ridurre le emissioni di gas serra di almeno il 55% entro 
il 2030 e raggiungere il Net-zero entro il 2050, al fine di contribuire a contrastare l’attuale 
surriscaldamento globale e il cambiamento climatico in atto;

- con delibera di Giunta Comunale n. 945 del 17.10.2022, è stato approvato il primo documento 
che delinea la Carta Transizione Ecologica dell’Ente, redatta dal Settore Sostenibilità 
Ambientale e Transizione Ecologica,  ove sono individuate le modalità, le attività, la struttura e 
i progetti pilota, che consentiranno di rendere la Città di Pescara vivibile, resiliente e 
sostenibile, dando avvio al processo denominato “Transizione Ecologica”;

Considerato che in applicazione delle disposizioni dell’art. 43 della L.449/1997 e dell’art. 119 del 
D.Lgs. 267/2000, le pubbliche amministrazioni possono stipulare contratti di sponsorizzazione e 
collaborazione con soggetti privati e associazioni diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi al 
fine di favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie, 
nonché una migliore qualità dei servizi prestati;

Rilevato che il Comune di Pescara è dotato di “Regolamento di tutela del verde urbano” approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n°132 del 08 settembre 2007;

Dato atto che in particolare l’art. 9 del suddetto regolamento titolato  “Sponsorizzazione” prevede la 
possibilità da parte dell’Amministrazione Comunale, di affidare, previa specifica richiesta formale, la 
cura e la manutenzione delle aree adibite a verde pubblico unitamente alla gestione di servizi ad esse 
inerenti, a persone fisiche o giuridiche che ne fanno richiesta; 

Visto il “Regolamento comunale per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni e degli accordi 
di collaborazione” approvato con delibera di G.C. n. 1189 del 2009 il quale all’art. 6 stabilisce che  “il 
contratto di sponsorizzazione/collaborazione è finalizzato a realizzare o acquisire a titolo gratuito 
beni, attività, interventi o progetti culturali, sociali, ricreativi, sportivi e altro, ad attività di 
promozione o di valorizzazione del patrimonio. La sponsorizzazione /collaborazione può realizzarsi, a 
titolo esemplificativo e non esaustivo, attraverso le seguenti iniziative:…. – manutenzione e restauro di 
edifici di proprietà, aree verdi, beni culturali ecc..”

Preso atto che, al fine di attuare il programma di valorizzazione e manutenzione di aree verdi, 
prefissato dall’Amministrazione comunale, con delibera di G.C. n. 827 del 02/11/2023 è stato 
demandato al Dirigente del Settore Sostenibilità Ambientale e Transizione Ecologica di predisporre 
“l’Avviso pubblico per l’individuazione si Sponsor per la valorizzazione e manutenzione di aree 
destinate a verde pubblico di proprietà comunale site all’interno di rotatorie stradali, aiuole ed aree 
spartitraffico” e di tutti gli atti tecnico-amministrativi utili e conseguenti;

Considerato che: 

- in generale, l’istituto della sponsorizzazione si caratterizza per la possibilità offerta alle 
pubbliche amministrazioni di migliorare la qualità dei servizi senza gravare sui propri bilanci, 
in cambio della promozione dell’immagine dei soggetti terzi che apportano il loro contributo in 
termini finanziari o di beni e/o servizi; 



Pag. 4/6 4

- in particolare, il contratto di sponsorizzazione è un contratto atipico (art. 1322 codice civile) a 
forma libera (art. 1350 codice civile), di natura patrimoniale (art. 1174 codice civile), a 
prestazioni corrispettive (sinallagmatico), in forza del quale lo sponsorizzato (“sponsee”) si 
obbliga a consentire ad altri (leggasi “sponsor”) l’uso della propria immagine pubblica e del 
proprio nome, per promuovere un marchio o un prodotto, dietro corrispettivo (che può 
sostanziarsi in una somma di denaro, in beni o servizi o in entrambi, da erogarsi da parte dello 
sponsor); 

- con riferimento al conflitto di interessi tra attività pubblica e privata, tale potenziale situazione 
sarà valutata preliminarmente con riferimento ad ogni proposta di sponsorizzazione ed 
eventuale successivo contratto di sponsorizzazione, in virtù di specifica previsione nelle regole 
speciali degli Avvisi pubblici di manifestazione di interesse alla sponsorizzazione in 
approvazione con la presente determina, in modo specifico sottoforma di riserva di esclusione e 
facoltà di rifiuto da parte dell’Amministrazione Comunale;

-  con riferimento al conseguimento del risparmio di spesa, le procedure di sponsorizzazione che 
si intendono attivare sono operativamente finalizzate al tentativo di coniugare il contenimento 
della spesa pubblica, in una fase storica di forte contrazione delle risorse disponibili e di 
politica di “spending review”, con la salvaguardia del verde pubblico;

Ritenuto opportuno procedere all’emissione di un apposito Avviso Pubblico per offrire pari 
condizioni, a tutti gli interessati,  di poter manifestare il loro interesse alla presentazione di un progetto 
di valorizzazione e manutenzione di aree destinate a verde pubblico di proprietà comunale;

Visti: 
- l’art. 43 della L. 449/1997; 
- il D. Lgs. 36/2023;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.;
- il Codice Civile ed in particolare l’art. 1322;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento di Tutela del Verde Urbano D.C.C. n. 132/2007
- il vigente Regolamento Comunale per la Disciplina e la Gestione delle Sponsorizzazioni e degli 

Accordi di collaborazione D.G.C. n. 1189/2009;
- Visto l’Art. 48 del D.Lgs. 267/2000;
- Sulla base della puntuale istruttoria favorevole degli uffici competenti;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente riportati
1. di avviare la procedura per l’individuazione di soggetti “sponsor” a cui affidare la 

valorizzazione e manutenzione di aree destinate a verde pubblico di proprietà comunale , site 
all’interno di rotatorie stradali, aiuole, ed aree spartitraffico per 3 anni ;   

2. di approvare l’allegato Avviso, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse alla sponsorizzazione e relativi allegati:

- ALLEGATO A – Elenco aree;

- ALLEGATO B – Programma manutentivo minimo;

- ALLEGATO C – Domanda di partecipazione;



Pag. 5/6 5

- ALLEGATO D – Schema di contratto di Sponsorizzazione;

3. di dare atto che:

a) il fine è l’attivazione di procedure di sponsorizzazione tese alla valorizzazione e 
manutenzione del verde pubblico ed il conseguimento di economie di spesa per l’Ente; 

b) l’obiettivo è di verificare la disponibilità esistente da parte di soggetti pubblici e privati, 
a titolo di sponsor, nel presentare un progetto di sistemazione dell’area corredato di:

- relazione tecnica descrittiva delle opere di valorizzazione e degli interventi 
manutentivi proposti;

- computo metrico estimativo delle opere di valorizzazione e manutenzione 
ordinaria per l’intero periodo di sponsorizzazione;

- cronoprogramma dei lavori di valorizzazione; 

- programma manutenzioni ordinarie; 

c) l’oggetto è la valorizzazione e manutenzione delle di aree destinate a verde pubblico di 
proprietà comunale , site all’interno di rotatorie stradali, aiuole, ed aree spartitraffico;

d) I soggetti ai quali è rivolto l’avviso sono tutti gli operatori economici di cui all’art. 1, 
comma 1, lett. l), dell’Allegato I.1 del D.Lgs 36/2023, i soggetti privati e pubblici, Enti 
e/o Associazioni per i quali non sussistano i motivi di esclusione di cui agli art. 94 e 95 
del D.lgs. 36/2023; 

e) la forma del contratto sarà definita ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, secondo gli 
elementi essenziali definiti nello Schema di contratto;

f) il valore economico sarà specificamente individuato ed inserito nei relativi contratti di 
sponsorizzazione determinato dal valore del progetto presentato; 

g) le manifestazioni di interesse degli operatori interessati dovranno pervenire al Comune 
di Pescara, utilizzando  l’allegato modello (All.C) a mezzo pec all’indirizzo: 
protocollo@pec.comune.pescara.it;

4. di STABILIRE che RUP del presente procedimento, ai sensi della Legge 241/1990 e dell’art. 
15 del D.Lgs. 36/2023, è il Dott. Mario Caudullo, giusta nomina Dirigenziale prot. n. 235742 
del 20/11/2023, in capo al quale non sussistono situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e 
dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013 Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, come da 
dichiarazione all’uopo rilasciata ai sensi del D.P.R.445/2000;

5. di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio informatico 
dell’Ente e sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in 
applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6. di NON TRASMETTERE il presente provvedimento al Dirigente del Settore Ragioneria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii., in quanto il presente atto non 
comporta impegno di spesa;

7. di ATTESTARE che in capo al Dirigente firmatario del presente provvedimento non 

mailto:protocollo@pec.comune.pescara.it


Pag. 6/6 6

sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 
come introdotto dalla Legge 190/2012, e del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Pescara;

8. di DARE ATTO - ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990 - che avverso il 
presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR, nei termini e nei modi previsti 
dalla legge;

9. di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147-bis del DLgs 267/2000.

  
 IL DIRIGENTE 
 FINO EMILIA 

 (atto sottoscritto digitalmente) 


